Дело № 2-139/2023

УИД 21RS0009-01-2023-000140-50

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 октября 2023 г. с.Красноармейское 

Красноармейский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Семенова В.П., при секретаре судебного заседания Сидоровой Н.И., с участием представителя истца ФИО1, представителя ответчика ФИО2, законного представителя несовершеннолетнего соответчика ФИО3- ответчика ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ИЯА., ФИО2 о взыскании задолженности по оплате услуг по теплоснабжению и пеней, 

у с т а н о в и л :

МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа, с учетом последующего уточнения круга ответчиков и исковых требований, обратилось в суд с иском к ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО6, несовершеннолетней ИЯА. и просило взыскать с них солидарно в пользу него задолженность за оказанные услуги по теплоснабжению за период с 1 августа 2019 г. по 1 апреля 2023 г. в размере 138 935,86 рублей и пени за просрочку платежей за период с 1 августа 2019 г. по 1 апреля 2023 г. в размере 45 299 рублей, а также судебные расходы по уплате госпошлины за подачу искового заявления в суд в размере 4 885 рублей.

Исковые требования были мотивированы тем, что ответчики имеют долг перед МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа задолженность по уплате услуг по теплоснабжению жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период с 1 августа 2019 г. по 1 апреля 2023 г. на указанную сумму. Между тем, в соответствии со ст.ст.153, 155 ЖК РФ они обязаны были вносить плату ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем ( л.д.4,128-129 т.1).

С учетом характера спорного правоотношения определением суда от 29 сентября 2023 г. на основании ч.3 ст.40 ГПК РФ к участию в деле в качестве соответчика был привлечен ФИО4, являвшийся в период с 24 февраля 2005 г. до 7 декабря 2022 г. сособственником 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> Чувашской Республики (л.д.248-249 т.1).

На судебном заседании представитель истца ФИО1 исковые требования подержал в полном объеме.

Ответчик ФИО4, являющийся одновременно законным представителем несовершеннолетнего ответчика ИЯА., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и представителем ответчика ФИО2, иск не признал. Заявил, что ответчиком услуги по теплоснабжению 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> не предоставлялись, соответствующий договор не заключался.Указанная квартира в 2005 г. с разрешения правопредшественника истца- МУП ЖКХ 

<

адрес> с соблюдением действовавшего в тот период законодательства была переустроена под индивидуальное газовое отопление с установкой газового котла «Сигнал» и отсоединена от централизованной системы отопления многоквартирного жилого 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ комиссией с участием представителей администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа была обследована данная квартира и был установлен факт отсоединения от централизованной системы отопления многоквартирного жилого дома, в котором она расположена. Кроме этого заявил о применении к требованиям истца о взыскании задолженности последствий пропуска трехлетнего срока исковой давности ( л.д.49-51,186-187 т.1).

Ответчица ФИО2 на судебное заседание не явилась, направила для представления своих интересов представителя ФИО4 (л.д. 251 т.1)

На судебное заседание ответчица-законный представитель несовершеннолетней истицы ИЯА. ФИО5 и ответчик ФИО6 тоже не явились. Просили дело рассмотреть без их присутствия. Предоставили письменные возражения на иск и просили отказать в их удовлетворении по тем же основаниям, на которые ссылается ответчик ФИО4, являющийся одновременно законным представителем несовершеннолетнего ответчика ИЯА., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и представителем ответчика ФИО2 Заявили о применении к требованиям истца о взыскании задолженности последствий пропуска трехлетнего срока исковой давности (л.д.47,48, 52-57, 252-253 т.1).

Не явился на судебное заседание и соответчик ФИО4. Направил заявление о рассмотрении дела без его присутствия и просил в удовлетворении иска отказать по основаниям, указанным в письменных возражениях его братаФИО4, являющегося одновременно законным представителем несовершеннолетнего ответчика ИЯА.и представителем ответчика ФИО2 (л.д.2 т.2).

Представитель привлеченного к участию в деле в качестве третьего лица- администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на судебное заседание 12 октября 2023 г. не явился, в суд об уважительности причин не явки не известил (л.д.254 т.1, л.д.3 т.2).

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей и исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Как видно из договора передачи от 25 ноября 2004 г. №, договора дарения от 2 декабря 2022 г., выписки из ЕГРН ( л.д.35-36,80-81, 109-113 т.1),трехкомнатная квартира №, с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенная на 1 этаже многоквартирного дома № по ул. 

<

адрес> Чувашской Республики, на день рассмотрения дела находится в общей долевой собственности ответчиков ФИО4 и ФИО6 в 3/4 и 1/4 доле соответственно.

До 7 декабря 2022 г. сособственниками указанной квартиры, по 1/4 доле в праве общей долевой собственности, являлись также ФИО2 и ФИО4. Данная квартира, ранее находившаяся в муниципальной собственности 

<

адрес> Чувашской Республики, в соответствии с Законом РФ от 04.07.1991 № 1541-1 (с последующими изменениями) «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» на основании договора передачи от 25 ноября 2004 г. № была передана бесплатно в общую долевую собственность, по 1/4 доле, ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО6 Их право общей долевой собственности в ЕГРН было зарегистрировано 24 февраля 2005 г.

2 декабря 2022 г. ФИО2 и ФИО4 на основании договора дарения принадлежащие им 1/4 доли в праве общей долевой собственности на указанную квартиру подарили ФИО4 и 7 декабря 2022 г. Управлением Росреестра по Чувашской Республики было зарегистрировано право общей долевой собственности ФИО4 на данную квартиру в 3/4 доле, с учетом имевшейся у него ранее 1/4 доли в праве общей долевой собственности. Право общей долевой собственности ФИО2 и ФИО4 на эту квартиру было прекращено ( л.д.35-36,80-81, 109-113 т.1).

Таким образом, в период с 24 февраля 2005 г. по 6 декабря 2022 г. сособственниками квартиры №, с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенной на 1 этаже многоквартирного дома № по ул. 

<

адрес> Чувашской Республики являлись ФИО4, ФИО2, Иванов АндрейИоилович, ФИО6 В этот период каждому из них в праве общей долевой собственности на эту квартиру принадлежала 1/4 доля.

С 7 декабря 2022 г. по день рассмотрения дела в суде сособственниками данной квартиры являются ФИО4 и ФИО6 В праве общей долевой собственности на эту квартиру доля ФИО4 составляет в размере 3/4, а доля ФИО6-в размере 1/4.

Как следует из выписки из похозяйственной книги, справки о составе семьи, сведений Отделения полиции по Красноармейскому району МО МВД России «Цивильский», выписки из лицевого счета, открытого ООО «УК «

<

данные изъяты>»», в квартире № дома № по ул. 

<

адрес> Чувашской Республики, зарегистрированы члены семьи ФИО4 – сын ФИО6, являющийся сособственником квартиры, а также жена ФИО5 и несовершеннолетняя дочь ИЯА., ДД.ММ.ГГГГ года рождения( л.д.11,12,21-24,37-38 т.1).

Объяснениями ответчика ФИО4, являющего одновременно законным представителем несовершеннолетнего ответчика ИЯА. и представителем ответчика ФИО2, а также представленными в суд актом проверки от 7 апреля 2023 г., копиями заявления ФИО4 от 6 июня 2005 г. и 7 сентября 2005 г. в адрес директора МУП ЖКХ Красноармейского района, решением МУП ЖКХ Красноармейского района от 20 июля 2005 г., фотоснимками квартиры № дома № по ул. 

<

адрес> Чувашской Республики и мест общего пользования указанного многоквартирного жилого дома, показаниями свидетеля ЕВА. подтверждается, что квартира № дома № по ул. 

<

адрес> Чувашской Республики с 2005 г. переведена на индивидуальное отопление с установкой газового котла «Сигнал» с отсоединением от централизованной системы отопления многоквартирного жилого дома. Разрешение на переустройство жилого помещения - отсоединение от централизованной системы отопления многоквартирного жилого дома и его перевод на индивидуальное отопление было дано 20 июля 2005 г. МУП ЖКХ Красноармейского района, как управляющей компанией (л.д.73,74,75-79,114-127,162-163,171-180 т.1).

Из договора о предоставлении коммунальных услуг от 1 августа 2019 г. и извещений, направленных правопредшественником истца, а также истцом к ФИО2 на оплату коммунальных услуг по жилому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, явствует, что в период с августа 2019 г. до ноября 2022 г. МУП ЖКХ Красноармейского района, а затем и МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа к собственникам данного жилого помещения требование об оплате услуг по теплоснабжению до ноября 2022 г. не предъявлялось. В ноябре 2022 г. к ФИО2 было выставлено требование об оплате услуг по теплоснабжению, с указанием на перерасчет за предыдущий период, на общую сумму 114 151,79 рублей ( л.д.58-61, 62-66,68,69 т.1).

Как следует из объяснений представителя третьего лица –администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики ФИО7 на судебном заседании 4 сентября 2023 г., а также ответов администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 26 апреля 2023 г. № на обращение МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа и от 11 мая 2023 г. № на обращение ФИО4, по состоянию на 2005 г. в Красноармейском районе Чувашской Республики не практиковалось принятие органом местного самоуправления решений о даче гражданам разрешений на переустройство жилых помещений в многоквартирных домах под индивидуальное отопление. Такие разрешения собственникам жилых помещений в соответствии с договором от 28 февраля 2005 г. № на техническое обслуживание общего имущества многоквартирного дома и предоставления коммунальных услуг от имени органа местного самоуправления давались МУП ЖКХ Красноармейского района ( л.д.82-87, 207-208,211-212,218-222 т.1 ).

Согласно показаниям свидетеля ФЛВ., 

<

данные изъяты> филиала АО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, ответов филиала АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в 

<

адрес> от 10 ноября 2022 г. № на обращение МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа и от 20 сентября 2023 г. № на запрос суда, а также исследованной судом на судебном заседании исполнительно-технической документации газоснабжения многоквартирного жилого дома № по ул.

<

адрес> газоснабжающей организацией - АО «Газпром газораспределение Чебоксары» технические условия на перевод квартиры № 9 дома № 23 по ул.

<

адрес> на индивидуальное газовое отопление с установкой газового котла не давались. Собственниками данной квартиры соответствующая проектно-сметная документация с АО «Газпром газораспределение Чебоксары», как эксплуатирующей и газоснабжающей данный многоквартирный жилой дом организацией, не согласовывалась. Исполнительно –техническая документация о переводе указанной квартиры на индивидуальное газовое отопление не имеется. Приемка выполненных монтажных работ по переводу этой квартиры на индивидуальное газовое отопление АО «Газпром газораспределение Чебоксары» не осуществлялась (л.д.181,226 т.1).

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 20.12.2018 № 46-П «По делу о проверке конституционности абзаца второго пункта 40 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов в связи с жалобами граждан ФИО8 и ФИО9», установка индивидуальных квартирных источников тепловой энергии в жилых помещениях, расположенных в многоквартирном доме, подключенном к централизованным сетям теплоснабжения, и, как следствие, фактическое неиспользование тепловой энергии, поступающей по внутридомовым инженерным системам отопления, для обогрева соответствующего жилого помещения, может служить основанием для освобождения его собственника или пользователя от обязанности вносить плату за коммунальную услугу по отоплению этого жилого помещения, за исключением в части потребления тепловой энергии в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, только в случае, если соблюдены нормативные требования к порядку переустройства системы внутриквартирного отопления, действующие на момент его проведения.

Между тем, как видно из исследованных выше доказательств, собственниками квартиры № дома № по ул.

<

адрес> не в полной мере были соблюдены нормативные требования к порядку переустройства системы внутриквартирного отопления, действующие на момент его проведения. Из исследованных выше доказательств видно, что органом местного самоуправления в порядке ст.26 ЖК РФ решение о согласовании переустройства указанного жилого помещения не принималось. Перевод квартиры на индивидуальное газовое отопление с установкой газового котла собственниками данного жилого помещения был осуществлен без получения технических условий от газоснабжающей организации, а также согласования с ней проектно-сметной документации, составления исполнительно –технической документации и сдачи выполненных монтажных работ.

Доводы ответчика ФИО4, являющегося одновременно законным представителем несовершеннолетнего ответчика ИЯА. и представителем ответчика ФИО2 о том, что им с АО «Газпром газораспределение Чебоксары» заключались договоры на поставку газа и на техобслуживание газового оборудования суд, с учетом установленных выше обстоятельств, не может признать достаточным доказательством соблюдения нормативных требований к порядку переустройства системы внутриквартирного отопления на индивидуальное газовое отопление, так как в квартире № дома № по ул.

<

адрес>, для их заключения, кроме отопительного, имелось и иное газовое оборудование, потребляющее газ. 

Согласно с ч.1 ст.153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Частью ч.1 ст.157 ЖК РФ предусмотрено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 ( с последующими изменениями и дополнениями).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги должна вноситься ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, на основании платежных документов или информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ст.155 ЖК РФ, пп.66,67 названных Правил, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354).

Частью 7.5 ст.155 ЖК РФ установлено, что в случаях, предусмотренных ст.157.2 названного Кодекса, плата за коммунальные услуги вносится собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме соответствующей ресурсоснабжающей организации и региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами.

В силу ч.14 ст.155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии со ст.249 ГК РФ и разъяснениями, содержащимися в п.27 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение.

С учетом установленных выше обстоятельств, исковые требования истца к ответчикам ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате услуги по отоплению жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, суд находит обоснованными.

Статьей 195 ГК РФ установлено, что под исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу п.2 ст.199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно п.1 ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 ГК РФ.

В пп.1 и 2 ст.200 ГК РФ определено, что течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В пункте 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 № 43 (с последующими изменениями) «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что по смыслу п.1 ст.200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Истец просил взыскать с ответчиков в солидарном порядке задолженностьпо оплате услуги по теплоснабжению жилого помещения, расположенного по адресу: Чувашская 

<

адрес>, за период с 1 августа 2019 г. по 1 апреля 2023 г. в размере и 138 935,86 рублей и пени за этот же период в размере 45 299 рублей. В суд же с иском он обратился только 23 мая 2023 г. ( л.д.4 т.1)

Ответчики ФИО4, ФИО2 в лице ее представителя ФИО4, ФИО4, ФИО6 в ходе судебного разбирательства заявили о применении к требованиям истца о взыскании задолженности оплате услуги по теплоснабжению жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, последствий пропуска трехлетнего срока исковой давности. 

При таких обстоятельствах исковые требования истца к ответчикам ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО6 могут быть удовлетворены лишь за трехлетний период до обращения с иском в суд, а именно за период с 1 мая 2020 г. по 1 апреля 2023 г. При этом, пеня за просрочку оплаты услуги по теплоснабжению за этот период подлежит взысканию с учетом постановления Правительства РФ от 02 апреля 2020 г. № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», которым с 6 апреля 2020 г. до 1 января 2021 г. был установлен мораторий на начисление и взыскание пениза несвоевременное и (или) неполное внесение платы за коммунальные услуги. В силу изложенного, исковое требование истца к ответчикам ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО6 в части взыскания пени суд находит возможным удовлетворить лишь за период с 12 января 2021 г. по 1 апреля 2023 г.

Как следует из представленного истцом расчета задолженности по оплате услуги по теплоснабжению жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, начисленная согласно утвержденным тарифам задолженность по оплате услуги по теплоснабжению по данному жилому помещению за период с 1 мая 2020 г. до 1 декабря 2022 г., когда сособственниками данного жилого помещения по 1/4 доле в праве общей долевой являлись ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО6 составляет 80 637,26 рублей, в том числе : за май 2020 г.- 4 602,29 рублей; за июнь 2020 г.- 593,82 руб.; за ноябрь –декабрь 2020 г. – по 4 859,29 руб. за каждый месяц ; за январь-май 2021 г. -по 4 859,29 руб. за каждый месяц ; за июнь 2021 г. – 783,80 руб.; за ноябрь-декабря 2021 г. – по 4 980,84 руб. за каждый месяц ; за январь –май 2022 г.- по 4 4980,84 руб. за каждый месяц; за июнь 2022 г.- 642, 66 руб.; за ноябрь 2022 г.- 5 133,78 руб. Общий размер пени за просрочку оплаты услуги по теплоснабжению за период с 12 января 2021 г. по ноябрь 2022 г. будет составлять 17 427, 14 рублей, в том числе : за январь 2021 г. – 2091, 36 руб.; за февраль 2021 г. – 2007, 26 руб.; за март 2021 г. – 1 928, 76 руб., за апрель 2021 г.-1 836, 25 руб., за май 2021 г.- 1757,76 руб., за июнь 2021 г. – 269, 51 руб., за ноябрь 2021 г. -1 272,99 руб., за декабрь 2021 г.- 1 186, 78 руб., за январь 2022 г.- 1097, 70 руб., за февраль 2022 г.-1008, 62 руб., за март 2022 г.-928, 16 руб., за апрель 2022 г.-836, 20 руб., за май 2022 г.- 752,87 руб., за июнь 2022 г.-85, 65 руб., за ноябрь 2022 г.-231 руб., в декабре 2022 г.-136,25 руб. ( л.д.5-10 т.1, л.д.5-19 т.2). 

Таким образом, за указанный период, а именно с 1 мая 2020 г. до 1 декабря 2022 г., с ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО6 в пользу истца в соответствии со ст.249 ГК РФ соразмерно их долям, которые они имели в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подлежит взысканию с каждого плата по 20 159, 31 рублей за услуги по теплоснабжению (80 637,26 руб. : 4 = 20 159, 31 руб.) и пени за период с 12 января 2021 г. по ноябрь 2022 г. по 4 356, 79 рублей (17 427, 14 руб. : 4 = 4 356, 79 руб.), а всего с каждого по 24 516, 10 рублей (20 159, 31 руб. + 4 356,79 руб. =24 516, 10 руб.).

Из представленного истцом расчета задолженности по оплате услуги по теплоснабжению жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, начисленная согласно утвержденным тарифам задолженность по оплате услуги по теплоснабжению по данному жилому помещению за период с 1 декабря 2022 г. по 1 апреля 2023 г., когда сособственниками данного жилого помещения по 3/4 доле в праве общей долевой являлся ФИО4, по 1/ 4 доле являлся ФИО6 составляет 20 535, 12 рублей, в том числе : за декабрь 2022 г.- 5 133,78 рублей; за январь - март 2023 г.- по 5 133,78 руб. за каждый месяц. Общий размер пени за просрочку оплаты услуги по теплоснабжению за период с 12 января 2022 г. по 31 марта 2023 г. будет составлять 91,13 рублей( л.д.5-10 т.1, л.д.5-19 т.2). 

В соответствии со ст.249 ГК РФ соразмерно долям ФИО4 и ФИО6, которые они имели в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: Чувашская 

<

адрес>, за период с 1 декабря 2022 г. до 1 апреля 2023 г., с ФИО4 в пользу истца подлежит взысканию плата за услуги по теплоснабжениюв размере 15 401, 33 рубля (20 535, 12 х 3/4 = 15 401, 33 руб. ) и 68,35 рублей пени за период с 12 января 2022 г. по 31 марта 2023 г. (91,13 руб. х 3/4 = 68, 35 руб.), всего 15 469, 68 рублей, а с ФИО6 - в пользу истца подлежит взысканию плата за услуги по теплоснабжению в размере 5 133, 78 рублей (20 535, 12 х 1/4 = 5 133,78 руб. ) и 22, 78 рубля пени (91,13 руб. х 1/4 = 22, 78 руб.), всего 5 156, 56 рублей.

Всего, таким образом, в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате услуг по теплоснабжению жилого помещения, расположенного по адресу: Чувашская 

<

адрес>:

-с ФИО4 за период с 1 мая 2020 г. по 1 декабря 2022 г. и пеня за период с 12 января 2021 г. по ноябрь 2022 г. на общую сумму 24 516, 10 рублей ; 

- с ФИО2 за период с 1 мая 2020 г. по 1 декабря 2022 г. и пеня за период с 12 января 2021 г. по ноябрь 2022 г. на общую сумму 24 516, 10 рублей ; 

-с ФИО4 с 1 мая 2020 г. по 1 апреля 2023 г. и пеня за период с 12 января 2021 г. по 1 апреля 2023 г. на общую сумму 39 985, 78 рублей; 

-с ФИО6 за период с 1 мая 2020 г. по 1 апреля 2023 г. и пеня за период с 12 января 2021 г. по 1 апреля 2023 г. на общую сумму 29 672, 66 рублей.

В силу положений ст.249 ГК РФ и разъяснений, содержащихся в п.27 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» исковые требования истца о взыскании задолженности по оплате услуги по теплоснабжению жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ответчиков ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО6 в солидарном порядке, а также о взыскании солидарно с ними этой задолженности за период с 1 августа 2019 г. по 1 апреля 2023 г. в размере 138 935,86 рублей, пени за период с 1 августа 2019 г. по 1 апреля 2023 г. в размере 45 299 рублей с членов семьи ФИО4 - ФИО5 и несовершеннолетней ИЯА., не являющихся сособственниками указанного жилого помещения, суд признает необоснованными.

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ требование истца о взыскании с ответчиков ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО6 судебных расходов по уплате госпошлины за подачу искового заявления в суд подлежит удовлетворению пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований. Общий размер удовлетворенных исковых требований составляет 118 690, 65 рублей. Из указанной суммы размер взысканных в пользу истца с ФИО2 и ФИО4 сумм составляет по 24 516, 10 рублей, то есть 20, 66 % от общей суммы удовлетворенных исковых требований, с ФИО4- 39 985, 78 рублей, то есть 33, 68% от общей суммы удовлетворенных исковых требований, с ФИО6- 29 672, 66 рублей, то есть 25 % от общей суммы удовлетворенных исковых требований. Таким образом, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований в пользу истца с ФИО2 и ФИО4 взысканию судебные расходы по уплате госпошлины в размере по 738, 38 копеек с каждого, с ФИО4 –в размере 1 203, 72 рубля, с ФИО6- в размере 893, 50 рубля.

Поскольку в удовлетворении исковых требований к ФИО5 и несовершеннолетней ИЯА. отказано, с них в пользу истца судебные расходы взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.196-199 ГПК РФ, районный суд

р е ш и л:

Взыскать в пользу МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа ( ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) :

- с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, задолженность по оплате услуг по теплоснабжению жилого помещения с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м,расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период с 1 мая 2020 г. по 1 декабря 2022 г. и пеню за просрочку их уплаты за период с 12 января 2021 г. по ноябрь 2022 г. в размере 24 516 (двадцать четыре тысячи пятьсот шестнадцать) рублей 10 (десять) копеек, судебные расходы по уплате госпошлины за подачу иска в суд в размере 738 (семьсот тридцать восемь) рублей 38 (тридцать восемь) копеек, а всего 25 254 (двадцать пять тысяч двести пятьдесят четыре) рубля 48 (сорок восемь) копеек; 

-ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, задолженность по оплате услуг по теплоснабжению жилого помещения с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м,расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период с 1 мая 2020 г. по 1 декабря 2022 г. и пеню за просрочку их уплаты за период с 12 января 2021 г. по ноябрь 2022 г. в размере 24 516 (двадцать четыре тысячи пятьсот шестнадцать) рублей 10 (десять) копеек, судебные расходы по уплате госпошлины за подачу иска в суд в размере 738 (семьсот тридцать восемь) рублей 38 (тридцать восемь) копеек, а всего 25 254 (двадцать пять тысяч двести пятьдесят четыре) рубля 48 (сорок восемь) копеек; 

-с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> задолженность по оплате услуг по теплоснабжению жилого помещения с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период с 1 мая 2020 г. по 1 апреля 2023 г. и пеню за просрочку их уплаты за период с 12 января 2021 г. по 1 апреля 2023 г. в размере 39 985 (тридцать девять тысяч девятьсот восемьдесят пять) рублей 78 (семьдесят восемь) копеек,судебные расходы по уплате госпошлины за подачу иска в суд в размере 1 203 (одна тысяча двести три) рубля 72 (семьдесят две) копейки,а всего 41 189 (сорок одна тысяча сто восемьдесят девять) рублей 50 (пятьдесят) копеек;

-с ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, задолженность по оплате услуг по теплоснабжению жилого помещения с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, за период с 1 мая 2020 г. по 1 апреля 2023 г.и пеню за просрочку их уплаты за период с 12 января 2021 г. по 1 апреля 2023 г. в размере 29 672 (двадцать девять тысяч шестьсот семьдесят два) рубля 66 (шестьдесят шесть) копеек, судебные расходы по уплате госпошлины за подачу иска в суд в размере 893 (восемьсот девяносто три) рубля 50 (пятьдесят) копеек, а всего 30 566 (тридцать тысяч пятьсот шестьдесят шесть) рублей 16 (шестнадцать) копеек.

В удовлетворении исковых требований МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа к ФИО5, ИЯА. взыскании солидарно с ответчиками Ивановым АнатолиемИоиловичем, ФИО6, ФИО2 задолженности по оплате услуг по теплоснабжению жилого помещения с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период с 1 августа 2019 г. по 1 апреля 2023 г. в размере 138 935,86 рублей, пени за период с 1 августа 2019 г. по 1 апреля 2023 г. в размере 45 299 рублей, судебных расходов в размере 4885 рублей, а также к ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО4 в остальной части отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Красноармейский районный суд Чувашской Республики в течение одного месяца со дня его вынесения в окончательной форме 19 октября 2023 г. 

Председательствующий